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Úvod

Karolina Světlá je spisovatelka známá zejména svými ještědskými romány,

které jsou také hodnoceny jako umělecký vrchol její tvorby. Venkov není však

jediným prostředím, které zobrazuje. Zajímavé je zachycení života v Praze, kde

Světlá vyrůstala. Tato próza ale bývá opomíjena a zasouvána do pozadí.

Rozborem vybraných děl z obou odvětví získáme jejich základní znaky, které

povedou k srovnání venkovské a pražské tematiky. Cílem práce je zjistit, zda romány

z Ještědu stojí opravdu výše, a proč tomu tak je.
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1 První Češka

„Jdi a zakrvácej se pro svůj národ!“ (Světlá, 1939a, str. 363)

Román První Češka byl vydán v roce 1861. Arne Novák (1995, str. 566) řadí

toto dílo Karoliny Světlé do tzv. prvního období její tvorby, které vymezuje do let

1858 – 1866. V této době se autorka věnovala zejména společenským novelám, ale

také kratším povídkám z Ještědí a povídkám, které ukazují dění národního obrození

prostřednictvím staropražských pamětí. Podle A. Nováka (1995, str. 568) se také

jedná o nejrozsáhlejší román prvního období, který je zároveň předchůdcem velkých

ještědských románů. Josef Špičák (1962, str. 140) označil toto dílo za první

společenský román Karoliny Světlé.

Děj se točí kolem rodiny Schönbergů. Hlavní hrdinkou je Jitka

Schönbergová, která je vychovávána podle měšťanských tradic svou babičkou a

matkou. Její matka, Gabriela z Milšic, se v ní snaží potlačit ducha, získat její majetek

a pomstít se tak celému rodu. Dívka je pro své chování (nevhodné v této společnosti)

poslána na venkov, aby se zde napravila. Místo toho se v ní ale probudí láska

k vlasti, tak dlouho potlačovaná. Zamiluje se do Vojtěcha, který je vychován

venkovany, ale pochází ze stejného rodu jako Jitka. Po mnoha zvratech a rodinných

zápletkách utíká mladý pár z Prahy a bojuje za národ. Jejich dva synové potom bojují

během revoluce 1848 na barikádách.

Autorka zde líčí měšťanské vrstvy lidí, na nichž ukazuje vady společnosti a

jejich smýšlení, se kterým je nespokojena. Jako kontrast k těmto „vadám“ zobrazuje

na druhé straně osobnosti s ideálními vlastnostmi (Čech, 1891, str. 93).

Světlá čerpala inspiraci k dílu První Češka z prostředí Prahy, kde žila. Jako

dítě byla velmi vnímavá, proto si zapamatovala veškeré rozpory, které v její rodině

byly. Rozpor mezi češstvím a němectvím, mezi uznáváním husitství a staropražské

katolické tradice (Novák, 1913, str. 90).

V knize zobrazuje Světlá vrstvu „velkokupců“, ve které sama žila. Tito lidé se

odlišují od osobností vysněných a idealizovaných, které nalézáme zejména ve

vesnických románech této autorky (Čech, 1891, str. 65). Reálné zobrazení obyvatel

Prahy je zde podpořeno líčením jejich záporných vlastností. Spisovatelka jim vyčítá

touhu po majetku, lpění na starých zvycích a právech, se kterým souvisí také přísná

výchova, která nedovoluje volnost myšlení ani chování. Výrazně se zde projevuje

také přehnané pobožnůstkářství. Bohatými příspěvky na opravy kostelů se chtějí
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pouze zviditelnit, ukázat se jako nezištní lidé. Kritika měšťanské společnosti je zde

typická také v rámci zobrazení národního dění. Světlá odsuzuje tuto vrstvu obyvatel

Prahy, která v sobě nemá národní cit, za hanobení české řeči.

Více než na charakteristiku individuí je kladen důraz na stupňované

vypravování událostí, čímž je celá vrstva obyvatel příhodně vylíčena (Čech, 1891,

str. 65). V díle Světlé, které popisuje kruhy „velkokupecké“ či šlechtické, není

kladen důraz na detailnější propracování prostředí či povahy postav. Více pozornosti

se zde dostává různorodým osudům a rušnosti společenského života (Lišková, 1940).

Kořeny kritiky zmíněné společenské třídy můžeme nalézt u otce Karoliny

Světlé. Ve svých Upomínkách (Světlá, 1931, str. 132 – 138) popisuje autorka

zkušenosti svého otce s těmito lidmi. Jejich hlavním cílem prý bylo užívat si života,

proto v nich nenalézáme touhu po vyšším ideálu. Často o bohatých rodinách

kolovaly tajemné, až „krvavé“ historky. Od nich se otec Světlé uchyloval do samoty,

někdy však také k prostému lidu. Své děti pak učil lásce k nim, protože podle něho to

jsou právě oni, kdo tvoří základ naší kultury. Odtud můžeme sledovat také inspiraci

autorky k názorům vylíčeným v knize.

Lid měšťanský je konfrontován s prostým venkovským lidem (Neruda, 1911,

str. 140). Právě prostý lid je zde jako protiklad lidu pražskému. Jsou na něm

ukazovány kladné vlastnosti a morální hodnoty. Dokonce i Vojtěch, jeden

z iniciátorů národní obrody, je vychován venkovským lidem. Sice pochází

z bohatého rodu, ale není poznamenán jeho mravy.

Důležitou roli hrají rodinné tradice, zvláštní příbuzenské svazky, rodové

vinny a milostné osudy (Novák, 1913, str. 101). Rodinné tradice úzce souvisí

s měšťanskou výchovou, která se na ně přísně odkazuje. Za zvláštní příbuzenské

svazky můžeme považovat manželství mezi členy rodu. Schönbergové se tím snažili

zachovat majetek v rodině a dále ho rozmnožovat. Ani tento slavný rod nezůstává

bez záhadné minulosti (odkazy na minulost jsou pro knihy Karoliny Světlé typické,

dodávají ději na tajemnosti a napínavosti). V této souvislosti kolují Prahou různé

pověsti o původu rodu, který pochází od chudého Čecha Šembery, jenž zbohatl jen

díky dědictví po majiteli pražského krámku. Tato skutečnost ovlivňuje další dění

románu.

„Světlá podala titulní hrdinkou svou figuru alegorickou, její První Češka jest

český národ sám, probouzející se jeho sebevědomí.“ (Neruda; Špičák, 1962, str. 140)

Karolina Světlá byla horlivou vlastenkou. Ve svých Upomínkách (Světlá, 1931,

4

str. 6) píše, že je její povinností zachytit každý rys „zvláštnosti naší národní“.

Zároveň říká, že za kronikáře těchto dějin jsou povoláni romanopisci. Jim také náleží

studovat sociální a psychologické otázky. Tyto své poznatky pak mají vložit do

umělecké fikce a spolu se čtenářem je rozluštit (Světlá, 1931, str. 10).

Dobová literární kritika zařadila román První Češka mezi díla, která pokračují

v tradici vlastenecké povídky (Filipowicz, 2007, str. 107). Na pozadí děje, který se

zabývá zejména národní otázkou, je nejprve doba národního úpadku, potom jeho

obrození. Klíčovým motivem je zde láska k jazyku a rodné zemi, kterou si hlavní

hrdinka zpočátku neuvědomuje, ale která v pravou chvíli vyjde na povrch (Čech,

1891, str. 23). S vášnivým vlastenectvím je v neposlední řadě spojena láska ke

svobodě a volnosti. Ta zde plně propuká v osobě Jitky.

Národní cítění spatřujeme již v postavě Bedřicha Schönberga. Projevuje se

pouze tím, že občas mluví česky, což bylo v té době pro lid vyšších vrstev naprosto

nepřípustné, dokonce urážející. Bedřich také soucítil s chudými, které obdarovával

oblečením i penězi. Tyto jeho chvályhodné vlastnosti po něm zdědila dcera Jitka.

Byla však mnohem odbojnější, než její otec a mnohdy rodinu až šokovala svým

chováním. Příkladem je hostina na počest povýšení pana rady Jiljího do šlechtického

stavu. Zde dívka přednese otčenáš v češtině, čímž tolik pohorší rod, že je poslána

domů.

Veškeré národní cítění se po smrti Bedřicha snaží v Jitce potlačit celý rod.

Zejména její matka Gabriela má snahu na tom, aby utrpěl také dívčin duch. Vše

pouze pro majetek a uznání lidu.

Potlačované city probudí v dívce až Vojtěch Šembera. Jeho postava je

hlavním pohonem, který zahájí další národnostní snahy. Velice vášnivě promlouvá

k Jitce a vede ji k boji proti utlačitelům národa, kterými jsou i její příbuzní. „Ano,

národ svůj miluji víc než cokoli jiného na světě, nade všecko, neb tak káže povinnost


[…]

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potom obětuje svou lásku k němu a vstoupí do kláštera. Evička má již vyšší cíle,

chce zbavit rod Potockých kletby. Frantina míří nejvýše, když zabije svého milého

pro dobro ostatních lidí. Oběť je tedy dalším důležitým rysem venkovské prózy. Je

dovršením myšlenek Světlé, která prostřednictvím svých postav tvrdí, že člověk má

sloužit všem lidem. S tímto motivem souvisí duševní boje a zápasy, které vedou

hlavní hrdinové. Setkáme se s nimi také v dílech pražských, kde však čtenář

nepronikne tak hluboko do myšlení postavy.

V pražské próze se objevila církevní otázka spíše v rámci boje za národ.

V ještědských románech přemítají postavy o tom, že bůh sice existuje, ale za všechno

si můžou lidé sami. Antoš Jirovec tvrdí, že jen lidé stanovili zákon o nezrušitelnosti

manželství, protože bůh by nedopustil, aby musel žít muž se ženou, která ho trápí.

Zmínku o hledání boha nalézáme také v Kříži u potoka v úvodním vyprávění o

Dolanském mlynáři. Nejvíce se touto otázkou zabývá Frantina, která přemýšlí

racionálně a „pozemsky“, protože není ovlivněna náboženstvím.

Pro venkovskou prózu je typické líčení nevšedních hrdinů jako silných

individuí. Světlá přímo hledala zvláštní typy, kterými by vystihla rázovitost lidu

z hor. V jejích dílech z Prahy byly popsány celé vrstvy obyvatel, z popisu

jednotlivých typů ještědského lidu nelze však usuzovat jeho celkovou

charakteristiku. Jedná se o jeden ze zásadních rozdílů mezi dvěma odvětvími

autorčiny tvorby.

Výrazné je zde také romantické líčení přírody. Nádherně je popsán štědrý

večer ve Vesnickém románu, o němž byla zmínka, že tvoří jakousi samostatnou

povídku v díle. Idylická příroda kolem Dolanského mlýna, ale také tajemná a lákavá

zákoutí v okolí domu Potockých. Výstižně Světlá líčí místo „hrubých křů“ ve

Frantině, které tvoří důležité pozadí pro její rozhovory s Bartolomem.

7. 3 Srovnání

Ve shrnutí důležitých znaků jednotlivých tematických okruhů díla Karoliny

Světlé se objevilo mnoho společných znaků. Určitě mezi ně spadá kritika církve,

touha člověka po svobodě, vzpoura proti společenskému řádu, duševní boje a zápasy

hlavních hrdinů, kontrasty, milostné zápletky, využití realistického a zároveň

romantického způsobu psaní. Většinou děj ovlivňuje také rodová minulost, případně

touha po pomstě.
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 V pražské próze vystupuje do popředí spíše otázka národního uvědomění.

S ní se v ještědské próze setkáme jen zřídka. Například v krátkém rozhovoru Evičky

s Ambrožem: „Často již a vždy se srdcem přetesklivým jsem rozjímala o oné

přesmutné době, o které mi právě povídáš, kdy Čecha nejen podle těla, ale podle

ducha otrokem svým udělali.“ (Světlá, 1940b, str. 320) Naproti tomu se venkovská

próza vyznačuje hrdinskými činy mravně založených žen, které se obětují pro jiné.

Rozdílné je také pojetí líčení postav. V dílech pražských jsou popisovány jen

tak, aby utvářely celek jedné společenské vrstvy. V románech z Ještědu je důkladně

prokreslována psychologie nevšedních individuí, která naopak celkový obrázek

vesnického lidu, nebo dokonce českého lidu, nemohou utvořit.

Všechna díla, která byla v práci rozebírána, spadají do vrcholného období

tvorby Karoliny Světlé, kromě První Češky. Je znát, že to byl první román autorky.

Podobá se jakési předzvěsti umělecky propracovanějších děl následujících. Zmiňuje

se o tom i Věra Mazlová (1946, str. 13 – 14), když píše, že zde objevujeme základní

rysy myšlenkového a citového světa Karoliny Světlé a téměř všechny „boje a zápasy

její zralosti“. Zvonečková královna a Černý Petříček, díla, která byla napsána po

třech největších ještědských románech, se vyznačují již větší uměleckou hodnotou.

Čtenář proniká hlouběji do atmosféry staré Prahy a jejích obyvatel. Právě Černý

Petříček bývá hodnocen, jako důstojný protějšek ještědským prózám (Špičák, 1962,

str. 161).

Docházíme tedy k závěru, že ještědská próza je uměleckým vrcholem snažení

velké spisovatelky. V líčení postav, ale i prostředí jde do hloubky a kompozice je

mnohem propracovanější.

Nelze však opomínat prózu pražskou, která má v literatuře také své místo a

rozhodně není dobré ji podceňovat. Je v ní tolik zajímavých myšlenek a poučení i pro

současného čtenáře, malebná líčení staré Prahy a láska obyčejných lidí ke své vlasti.

I mezi pražskými obyvateli najdeme hrdiny, kteří bojovali za své přesvědčení a za

práva lidu (Klement Natterer, Jitka a její synové).
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo porovnat pražskou a venkovskou prózu Karoliny

Světlé. Rozborem vybraných děl z obou odvětví byly zjištěny jejich základní znaky

vedoucí k srovnání.

Uvedenými argumenty docházíme k závěru, že ještědská próza Světlé je

skutečně umělecky výše, než díla inspirovaná starou Prahou. To ale neznamená, že

by pražská próza postrádala literárních kvalit. Jedná se o důležitou součást

spisovatelčiny tvorby, která se vykazuje množstvím zajímavých myšlenek

rozvíjejících čtenářův pohled na svět. „[…] zůstane Karolina Světlá velkou hrdinkou

a básnířkou zároveň.“ (Novák, 1913, str. 105)
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