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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem 1

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,
terminologie

2

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a
následné syntézy, interpretace a argumentace

2

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického
komentáře

2

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických
sprostředků), dodržení ortografické a gramatické normy,
bibliografický a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

2

Výsledný průměr 1,8

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: 1 –2–3– 4.
Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení 4, pak je celá BP/DP považována za
nedostatečnou.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně: Navrhuji hodnocení velmi dobře
(2).

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Vyžaduje podle vašeho názoru dílo Karoliny Světlé nový výklad?
2. Mají zájem o tvorbu Karoliny Světlé středoškolští studenti a případně žáci?
3. Doporučila byste některé dílo Karoliny Světlé k dnešní dramatizaci nebo
zfilmování?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:
Kol. Anna Šorejsová věnovala svou bakalářskou práci na základě vlastního
zájmu Karolině Světlé, kterou vnímá, podobně jako významná část čtenářů i
odborníků, jako aktuální spisovatelku. Po dohodě s vedoucím práce bylo téma
konkretizováno tak, že kol. Šorejsová porovnala vybraná spisovatelčina díla
s tematikou ještědskou a s tematikou pražskou. Vzhledem k tomu, že pražský
okruh v díle Světlé bývá spíše nedoceňován, má práce kol. Šorejsové také
význam inspirativní, ba diskusní. Autorka nalezla v dílech z obou tematických

okruhů obdobné ženské postavy a obdobnou tematizaci odpovědnosti a
svobody. Ukázala také na paralely v pojetí velké lásky v dílech z obou
tematických okruhů (tak ve Zvonečkové královně a Kříži u potoka), připomněla
realistické až satirizující pojetí kriticky vnímaných měšťáků v pražském okruhu
a také tematizování dávných vin či hříchů v obou okruzích. Je pozoruhodné, že
autorka akceptovala patos pražských próz, který mnozí vykladači vnímají jako
příliš sentimentalistický. Je si vědoma národního akcentu pražských próz, ale

také etického zaměření obou tematických okruhů, mezi nimiž rozlišuje: „ (…)
próza ze staré Prahy je kritikou špatné morálky, kdežto ještědské romány jsou
opěvováním mravnosti“ (s. 33). Autorka ukazuje, jak je v ještědských
románech důkladně ztvárněna psychologie nevšedních postav a prokazuje
kvalitativní vývoj pražské prózy, a to k povídce Černý Petříček.
Pro ještědskou prózu autorka potvrzuje osobnostní význačnost postav, funkční
vylíčení přírody a umnou kompozici. Dokládá, že v pražských prózách se místy
objevují počátky toho, co se pak rozvinulo v prózách ještědských.
Bakalářská práce kol. Šorejsové je zdařilým příspěvkem k srovnání dvou
souvztažných částí tvorby Karoliny Světlé, doporučuji ji k obhajobě.
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